اور میر اولاد علی کوئی قابل ذکر کارنامہ سرانجام نہ دے سکے۔ تو مولانا ولایت علی عظیم آبادی جو اس وقت بنگال میں توحید و سنت کی اشاعت میں مصروف عمل تھے۔ ان کو امیر منتخب کیا گیا۔ اور اب تحریک حضرت سید احمد شہید کا تیسرا دور شروع ہوا۔

مولانا ولایت علی عظیم آبادی

مولانا ولایت علی ۱۲۰۵ھ (۹۱-۱۷۹۰ء) میں پیدا ہوئے۔ عظیم آباد آپ کا مولد و مسکن تھا۔ آپ کا خاندان صوبہ بہار کا ایک ممتاز خاندان تھا۔ آپ کے والد کا نام مولوی فتح علی تھا۔ اور آپ کے نانار فہج الدین حسین خاں تھے۔ جو صوبہ بہار

کے ناظم و رئیس اور عمائد میں سے تھے۔ حضرت شاہ محمد اسماعیل شہید دہلوی کے تلمیذ خاص اور حضرت سید احمد شہید کے مخصوص خلیفہ تھے۔

اور پٹنہ میں دو سال کے لئے نظر بند کر دیا۔ اور یہ پابندی لگا دی کہ آپ دو سال تک پٹنہ سے باہر نہیں جاسکتے۔ مولانا ولایت علی نے اپنے اس پٹنہ

کے دو سال کے قیام میں تبلیغ و تذکیر میں مصروف رہے۔ اور جب دو سال کی
میعاد ختم ہوئی تو آپ نے پھر سرحد پار ہجرت کرنے کا ارادہ کر لیا۔ اور یکم
ستمبر ۱۸۴۹ء (۱۴- شوال ۱۲۶۵ھ) آپ پٹنہ سے نکلے۔ مولانا محی علی اور کئی
دوسرے احباب آپ کے ساتھ تھے۔ جن کی تعداد تقریباً ۲ سو کے قریب تھی۔
اس ہجرت کے بارے میں مولانا غلام رسول مہر صاحب لکھتے ہیں۔

"مولانا ولایت علی اس گھرانے کے فرزند تھے جو بہار کے رؤساء میں شمار
ہوتا تھا۔ بہت بڑی جائیداد کے مالک تھے۔ اور ان کے تمام اقرباء بھی رؤساء ہی
میں محبوب تھے۔

مولانا ولایت علی ۷۵ مجاہدین کے ساتھ بادشاہ سے ملے۔ بادشاہ نے
آپ سے مصافحہ اور معائنہ کیا۔ اس کے بعد آپ نے بادشاہ کی تحریک پر دربار میں
وغظ کیا۔ آپ کے وغظ سے بہادر شاہ ظفر بہت متاثر ہوئے۔ مولانا ولایت علی جتنا

عرصہ دہلی میں ٹھہرے رہے۔ وعظ و تبلیغ میں مصروف رہے۔ اس کے بعد آپ دہلی سے روانہ ہوئے اور ۸۔ ربیع الاخر ۱۲۶۷ھ ۱۰۔ فروری ۱۸۵۱ء کو ستخانہ پہنچ گئے۔

وفات

مولانا ولایت علی نے ۲۲ محرم ۱۲۶۹ھ ۵۔ نومبر ۱۸۵۲ء ۶۵۔ سال کی عمر میں ستخانہ میں انتقال کیا۔

بنا کر دند خوش رے بجاک و خون غلطیدن

خدا رحمت کندایں عاشقان پاک طینت را

(امام شوکانی ص ۳۸)

مولانا ولایت علی عظیم آبادی کا مسلک

مولانا ولایت علی عظیم آبادی حضرت شاہ اسمعیل شہید دہلوی کے شاگرد تھے اور مولانا شاہ اسمعیل شہید متبع سنت تھے۔